Optimista 25% Precio +3% 3.09

A continuación, se mostrará y analizará la interpretación de los Flujos de Fondos

Financieros para cada uno de los escenarios.

152

Escenario Conservador

Es el mismo que se obtuvo en el capítulo previo, en el punto 7.5.2.

Tabla 7.41

Resultados del escenario conservador

Indicador Resultado

VAN F 193,613.87

TIR F 38.61%

R B/C F 2.42

P. Recupero 0.30

Escenario Pesimista

Para el análisis de este escenario fue necesario volver a calcular el estado de resultados y

el Flujo de Fondo Financiero, tomando en cuenta la reducción del 3% en el precio de

venta del producto.

Tabla 7.42

Resultados del escenario pesimista

Indicador Resultado

VAN F 128,701.09

TIR F 29.73%

R B/C F 1.95

P. Recupero 0.17

Escenario Optimista

Asimismo, se procedió a calcular nuevamente el estado de resultados y el Fondo de Flujo

Financiero, pero esta vez considerando un incremento del 3% en el precio de venta del

producto.

Tabla 7.43

Resultados del escenario optimista

Indicador Resultado

VAN F 258,526.65

TIR F 47.59%

R B/C F 1.95

P. Recupero 0.42

153

Tabla 7.44

Estado de Resultados para el escenario pesimista

Rubros 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ingreso por ventas 755,197 795,088 835,941 894,338 954,668 1,034,487

(-) Costo de ventas 353,512 364,749 367,073 380,956 386,956 394,881

(=) Utilidad Bruta 401,685 430,339 468,868 513,382 567,712 639,606

(-) Gastos Administrativos 355,496 355,496 355,496 355,496 355,496 355,496

(.) Depreciación de tangibles 5,072 5,072 5,072 5,069 322 325

(-) Amortización de

intangibles
7,088 7,088 7,088 7,088 7,088 7,088

(-) Gastos de Ventas y Mkt 37,760 39,754 33,438 35,774 28,640 31,035

(=) Utilidad Antes de

Intereses, Imp. y

Participaciones

-3,731 22,929 67,775 109,956 176,166 245,663

(-) Gastos financieros -9,699 -9,699 -9,052 -7,759 -5,819 -3,233

Utilidad Antes de imp. y

Participaciones
-13,429 13,230 58,723 102,197 170,347 242,430

Impuesto a la Renta (29.5%) -3,962 3,903 17,323 30,148 50,252 71,517

Participaciones (8%) -1,074 1,058 4,698 8,176 13,628 19,394

Utilidad Antes de Reserva

Legal
-8,393 8,269 36,702 63,873 106,467 151,519

Reserva Legal (10%) 0 827 3,670 6,387 10,647 5,674

Utilidad Libre Disponible -8,393 7,442 33,032 57,486 95,820 145,845

Tabla 7.45

Flujo de Fondo Financiero - Pesimista

Años 0 1 2 3 4 5 6

Inversión -272,051

Préstamo 136,025

Utilidad Antes de

Reserva Legal
 -8,393 8,269 36,702 63,873 106,467 151,519

(+) Amortización

de intangibles
 7,088 7,088 7,088 7,088 7,088 7,088

(+) Depreciación

fabril
 17,567 17,567 17,567 17,567 17,567 8,567

(+) Depreciación

no fabril
 5,072 5,072 5,072 5,069 322 325

(-) Amortización

del préstamo
 -9,699 -18,767 -27,189 -34,964 -42,093 -48,575

Recuperación de

valor en libros
   83,717

Capital de trabajo   48,215

Flujo Neto de

Fondo Financiero
-136,025 11,635 19,229 39,240 58,633 89,351 250,856

154

Tabla 7.46

Estado de resultados para escenario optimista

Rubros 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ingreso por ventas 801,910 844,269 887,649 949,658 1,013,720 1,098,476

(-) Costo de ventas 353,512 364,749 367,073 380,956 386,956 394,881

(=) Utilidad Bruta 448,398 479,520 520,576 568,702 626,764 703,595

(-) Gastos

Administrativos
355,496 355,496 355,496 355,496 355,496 355,496

(-) Depreciación de

tangibles
5,072 5,072 5,072 5,069 322 325

(-) Amortización de

intangibles
7,088 7,088 7,088 7,088 7,088 7,088

(-) Gastos de Ventas y

Mkt
40,095 42,213 35,506 37,986 30,412 32,954

(=) Utilidad Antes de

Intereses, Imp. y

Participaciones

40,647 69,651 117,414 163,063 233,447 307,732

(-) Gastos financieros -9,699 -9,699 -9,052 -7,759 -5,819 -3,233

Utilidad Antes de imp. y

Participaciones
30,948 59,952 108,362 155,304 227,627 304,499

Impuesto a la Renta

(29.5%)
9,130 17,686 31,967 45,815 67,150 89,827

Participaciones (8%) 2,476 4,796 8,669 12,424 18,210 24,360

Utilidad Antes de

Reserva Legal
19,343 37,470 67,726 97,065 142,267 190,312

Reserva Legal (10%) 1,934 3,747 6,773 9,706 5,045 -

Utilidad Libre

Disponible
17,408 33,723 60,954 87,358 137,222 190,312

Tabla 7.47

Flujo de Fondo Financiero – Optimista

Años 0 1 2 3 4 5 6

Inversión -272,051

Préstamo 136,025

Utilidad Antes de

Reserva Legal
 19,343 37,470 67,726 97,065 142,267 190,312

(+) Amortización de

intangibles
 7,088 7,088 7,088 7,088 7,088 7,088

(+) Depreciación fabril  17,567 17,567 17,567 17,567 17,567 8,567

(+) Depreciación no

fabril
 5,072 5,072 5,072 5,069 322 325

(-) Amortización del

préstamo
 -9,699 -18,767 -27,189 -34,964 -42,093 -48,575

Recuperación de valor

en libros
   83,717

Capital de trabajo   48,215

Flujo Neto de Fondo

Financiero
-136,025 39,371 48,430 70,264 91,825 125,151 289,649

155

Por último, con las probabilidades de ocurrencia con cada uno de los VAN F, se

obtuvo el VAN esperado y el rango de fluctuación.

Tabla 7.48

Cálculo por escenarios

Escenarios
Prob. De

ocurrencia
VAN F

VAN

Esperado
R B/C F

R B/C

Esperado

Pesimista 30% 128,701.09 38,610.33 1.95 0.58

Conservador 45% 193,613.87 87,126.24 2.42 1.09

Optimista 25% 258,526.65 64,631.66 1.95 0.49

   190,368.23  2.16

Tabla 7.49

Valores esperados

Indicador Resultado

VAN Esperado 190,368.23

R B/C Esperado 2.16

156

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Tabla 8.1

Indicadores sociales

Años 1 2 3 4 5 6

Rubros

Depreciación fabril 17,567.09 17,567.09 17,567.09 17,567.09 17,567.09 8,567.09

Depreciación no fabril 5,072.00 5,072.00 5,072.00 5,069.00 322 325

Amortización 7,087.50 7,087.50 7,087.50 7,087.50 7,087.50 7,087.50

Sueldos 341,141.33 341,141.33 341,141.33 341,141.33 341,141.33 341,141.33

Intereses 9,698.60 9,698.60 9,052.03 7,758.88 5,819.16 3,232.87

Servicios 8,027.13 8,203.24 8,447.23 8,719.97 9,064.95 9,449.52

Impuestos 8,759.47 36,591.20 83,542.43 128,750.45 198,987.33 273,464.50

Utilidad Neta 5,474.67 22,869.50 52,214.02 80,469.03 124,367.08 170,915.31

Total 402,827.78 448,230.46 524,123.63 596,563.24 704,356.44 814,183.11

• Valor agregado = S/. 2,544,096.56

• WACC = 8.69%

Finalmente, se pudo determinar que el valor agregado que la empresa genera a los

diferentes agentes de la sociedad es de S/. 2,544,096.56.

8.2 Interpretación de indicadores sociales

Tabla 8.2

Densidad de capital

Inv. Total / Total

trabajadores
S/.   16,002.98

Cantidad de

trabajadores
17

Inversión total S/.   272,050.59

Este indicador social señala que se necesitarán S/. 16,002.98 de inversión para

generar puestos de trabajo.

157

Tabla 8.3

Intensidad de capital

Inv. Total/Valor agregado   0.106934